
1 

 

PRECIZĒTS kopsavilkums par SIA Depozīta Iepakojuma Operators  

depozīta sistēmas dalības maksas projektu 

 

Maksas projekta izvērtēšanas procesā 2024.gada 19.martā Regulators komersantam nosūtīja 

papildu informācijas pieprasījumu par depozīta sistēmas dalības maksas projektā (turpmāk arī – 

maksas projekts) iekļautajām izmaksām. 2024.gada 8.aprīlī un 22.aprīlī Regulators saņēma papildu 

informāciju, pamatojuma dokumentus un izmaksu skaidrojumus, kā arī precizētu maksas projektu 

(detalizēts aprēķins redzams 1.pielikumā), kas tiek virzīts apstiprināšanai 2024.gada 29.aprīļa 

Regulatora Padomes sēdē: 

 

 

Vienreiz lietojamais depozīta iepakojums 
Atkārtoti lietojamais 

depozīta iepakojums 

Plastmasa 

(caursp.) 

Plastmasa 

(krāsaina) 

Metāls 

(AL) 
Metāls (Fe) Stikls 

Universāla 

dizaina 

Individuāla 

dizaina 

1.grupa 2.grupa 3.grupa 4.grupa 5.grupa 6.grupa 7.grupa 

Spēkā esošā maksa,  EUR/vien.* 0,0068 0,0252 0 0,0343 0,0429 0,0858 0,0199 

Maksas projekts, EUR/vien.* 0,0165 0,0256 0 0 0,0333 0,0660 0,0161 

Maksas projekta izmaiņas, salīdzinot ar 

piemēroto maksu, % 
142% 2% 0% -100% -22% -23% -19% 

*bez PVN  

1.attēlā pa iepakojuma grupām apkopots depozīta sistēmas dalības maksas projekts, kas tiek 

virzīts apstiprināšanai, salīdzinot ar spēkā esošo maksu un sākotnēji 2024.gada 14.februārī saņemto 

SIA DIO dalības maksas projektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIO dalības maksas projekts pa iepakojuma grupām, salīdzinot ar pašlaik piemēroto dalības maksu 

1.attēls 

 



2 

 

Salīdzinājumā ar sākotnēji iesniegto maksas projektu, kas iekļāva plānus atbilstoši kalendārā 

2024.gada budžeta prognozēm, izmaksu/ieņēmumu prognozes 12 mēnešu periodam no plānotās 

maksas spēkā stāšanās brīža šī gada 1.jūnijā tika precizētas atbilstoši  spēkā esošo līgumu 

nosacījumiem un aktuāli prognozētām 2024.gada pakalpojumu un resursu cenām, tostarp: 

1) ņemot vērā, ka maksu plānots piemērot no 2024.gada 1.jūnija, maksas projektā 

iekļautas uzkrājuma izmaksas pilnam maksas projekta periodam (sākotnēji bija iekļautas izmaksas 

tikai par 6 mēnešiem) par veidojamo uzkrājumu1 Eiropas Savienības noteiktajam DRN par 

nepārstrādāto plastmasu, kas ar DRN likumā2 noteiktajiem 2023.gada 21.decembra grozījumiem 

(spēkā no 2024.gada 1.jūlija) uzliek par pienākumu depozīta iepakotājiem maksāt 800 EUR par 

tonnu tirgū laistā, bet nepārstrādātā plastmasas iepakojuma apjomu.   

2) vidējā iepakojuma apsaimniekošanas maksa samazinājās, jo 2024.gada 1.martā stājās 

spēkā jaunas apsaimniekošanas maksas, kas vidēji svērti ir zemākas, salīdzinot ar sākotnējā 

aprēķinā piemērotajām maksām; 

3)  vidējā iepakojuma pieņemšanas automātu nomas cena palielinājās saistībā ar plānoto 

cenu indeksāciju 2024.gada 1.jūlijā, jo atbilstoši noslēgtajam līgumam ar SIA Tomra Collection 

Latvia ik pusgadu nomas maksas tiek pārskatītas, ņemot vērā jaunos uzstādītos taromātus; 

4) aktualizētas iepakojuma realizācijas cenas, u.c.  

Kopumā augstāk minēto maksas projekta pozīciju izmaiņu ietekme izlīdzinājās (izmaksu 

pieaugums par 449 tūkst. EUR, ieņēmumu palielinājums par 443 tūkst. EUR), un kopējā ietekme uz 

dalības maksām, kuras tiek virzītas apstiprināšanai, ir nebūtiska. 

 

 
Ūdenssaimniecības, depozīta sistēmas un  

atkritumu departamenta  

Depozīta sistēmas un atkritumu nodaļa 

25.04.2024. 

 
1 Šī ir ES valstīm noteikta iemaksa saskaņā ar ES 2020.gada 14.decembra lēmumu. Ņemot vērā, ka DIO pārstrādā 100% to plastmasu, 

kas atgriezta DS, šis nodoklis attiecas uz to iepakojuma apjomu, ko iepakotājs laidis tirgū, bet kuru nav bijis iespējams pārstrādāt, jo 

tas nav atgriezts atpakaļ DS. DRN likums (3.panta 13.daļa) noteic, ka nodoklis attiecībā uz to iepakojumu, kas iekļauts DS, tiek iekasēts 

caur DS operatoru.   
2 DRN likuma 24.panta 8.daļa. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1609775612824&uri=CELEX%3A32020D2053


3 

 

1.pielikuma 1.daļa  

 

DIO depozīta sistēmas dalības maksas projekta aprēķins, salīdzinot ar spēkā esošajām maksām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

1.pielikuma 2.daļa  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

1.pielikuma 3.daļa  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


